consummatum sæculi aboleret errorem : vidit sanguine ejus diversa omnium peccata mundari. Bene ergo dixit : *Omnis consummationis vidi finem* ; hoc est, vidi consummati adulterii remissorem, vidi consummatæ luxuriæ atque lasciviæ, consummatæ crudelitatis atque sævitæ, omnis postremo flagitii per crucem suam delicta donantem.

48. Est etiam consummata virtus, consummata sapientia, consummata justitia, sed habet finem. Finis omnium virtutum Christus, qui *finis est Legis ad justitiam omni credenti* (*Rom. x, 4*). Vides quia finis est fidei ? Bene ergo ait : *Omnis consummationis vidi finem*.

49. Nunc quia consummationis finem agnovimus, agnoscamus quid sit : *Latum mandatum tuum valde* (*Math. vii, 14*). Legimus quod angusta sit porta per quam ingrediantur, qui æternæ vitæ fructum adipiscuntur. Rara enim virtus et difficilis passionum tolerantia. Plures sunt qui sæculi hujus spatiosa sectentur, qui dicant : Angusta et arcta nobis est via, quæ ad Dominum ducit, conterimur in illa, relinquamus eam. Quomodo ergo dicit Propheta latum mandatum Dei, et valde latum ? Ideo quia angustæ viæ latum mandatum necessarium est. Denique hic ipse Propheta ait : *In tribulatione dilatasti mihi* (*Psal. lv, 2*). Et iterum : *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine* (*Psal. cxvii, 5*).

50. Hæc latitudo mandatorum cœlestium cor Prophætæ dilatabat et Apostoli. Denique et ipse dicebat : *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est* (*II Cor. vi, 11*). Dispensando enim cœlestia mandata, cor suum dilataverat : et quod ante persecutionis perfidia coarctabat, hoc Christi amplificavit gratia. Et qua ratione latum mandatum ? Ne nos coarctemur angustiis mandatorum. Unde ait : *Non angustiamini in nobis* (*Ibid., 12*). Si hoc Paulus, quanto magis Christus, qui clausa reseravit ? Ergo dicit : *Nolo coarctetur in me populus meus*. In angusto virtutum tramite debet latitudo præcepti mei vianibus esse solatio ; ne quis deficere possit, aut conteri.

1130 51. Ambulemus ergo in Dei mandato ; quia satis latum est. Est enim latum mandatum sapientiæ, quæ in exitu canitur, in plateis autem fiducialiter agit ; *πλεσιᾶ* enim Græci sermonis est ; quæ Latine dicitur latitudo. Dilatemus igitur cor nostrum ; ut recipiamus Apostolicæ vim sententiæ, quæ ait : *Capite nos* (*II Cor. vii, 2*). Recipiamus ergo ejus sermones in cor nostrum : induamus viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam. O homo, quam latus es, si ad amplitudinem præceptorum cœlestium sium mentis tuæ expandas ! Quam latum mandatum est charitatis ! *Diligite*, inquit, *inimicos vestros* (*Math. v, 44*). Omnes utique in affectu charitatis inclusit, qui non exclusit inimicos. Quis enim videtur exceptus, cum recipiatur inimicus ? Unde Apostolus, *Si fieri*, inquit, *potest . . . cum omnibus ho-*